
Poznejte zblízka

ROSICKO 
A OSLAVANSKO

Jen kousek od Brna se těžilo 
černé uhlí, byl tu nejhlubší důl 
střední Evropy. Pojďte do
hornického života nahlédnout 
na cyklo nebo pěších výletech, 
autem nebo v rámci IDS JMK
pohodlně vlakem. Pojeďte na 
místa za Brnem, kde znělo 
hornické ZDAŘ BŮH! Čeká vás 
i příroda a koupání v zámeckém 
biotopu.

Vydala Centrála cestovního ruchu - Jižní Morava, z.s.p.o. 
© Jižní Morava – fotobanka.
Více najdete na jizni-morava.cz a kic.rosice.cz

Projekt “Posílení marketingových aktivit a rozvoj nabídky destinace 
Jižní Morava” byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu 
České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.



BIOTOP OSLAVANY
Oslavanský zámek má 
v repertoáru expozici hornictví 
a energetiky... a koupací 
biotop přímo v zámeckém 
parku! Můžete si zahrát tenis, 
zacvičit si ve fitness zóně, 
poučit se v geoparku, pro 
potomky je tu dětský vodní svět 
s brouzdalištěm, fontánou a spol.

MUZEUM HORNICTVÍ 
A ENERGETIKY
Oslavany bývaly vinařskou 
obcí... než tu objevili uhlí a vše 
se změnilo. Místní zámek má 
proto v repertoáru expozici 
hornictví a energetiky včetně 
makety důlního díla ve skutečné 
velikosti. Dozvíte se vše nejen 
o historických i moderních 
metodách těžby.

ÚZKOROZCHODNÁ 
ŽELEZNICE
Po uzoučkých kolejích jezdívaly 
vozíky s uhlím na nádraží 
v Zastávce. Když těžba skončila, 
nadšenci a dobrovolníci z Muzea 
průmyslových železnic (MPŽ) trať 
obnovili. Muzeum vlastní haldu 
technických kousků od lokomotiv 
po vagony. O prázdninových 
víkendech vás svezou!

DŮL SIMSON
Důl patřil k nejstarším v oblasti, 
rubat tu začali už v půlce 
19. století. Těžní věž s krásným 
secesním kozlíkem a muzeem 
uvnitř je technická památka. 
Otvírá se výjimečně, třeba v na 
červnovou akci S párou za 
horníky nebo zářijové Hornické 
slavnosti.

RYBIČKOVÁ SKÁLA
Jen na skok od Neslovic uvidíte 
na turistické stezce nevšední 
přírodní památku. Skalní „plátno“ 
prezentuje zkamenělé otisky ryb, 
šupin i rostlin. Skála má rozverný 
název po rybách uvězněných 
v břidlicové skále v dávných 
prvohorách před 280 miliony let.

LANOVÉ CENTRUM 
NESLOVICE
Nováčci tady začínají 50 cm 
nad zemí, odvážlivci vyšplhají do 
3 metrů. Rozmanitých překážek 
je 25, můžete různě odbočovat 
a volit vlastní cestu. Opodál 
najdete minigolf a báječné 
Indiánské hřiště nabité atrakcemi. 
Energii doplní hned dvě 
občerstvení.

KAPLE NEJSVĚTĚJŠÍ 
TROJICE
"Maják", tak říkají místní kapli 
Nejsvětější Trojice, která ční nad 
Rosicemi. Barokní kráska je vidět 
z mnoha okolních míst a také 
od kaple jsou nádherné výhledy. 
Vydejte se k ní třeba prastarou 
lipovou alejí a křížovou cestou s 12 
kamennými zastaveními.

ZBÝŠOVSKÁ HALDA
Zbýšovská halda výrazně 
vystupuje nad okolí a nabízí 
výhled na někdejší areál dolů 
Antonín, Jindřich a Jindřich II. 
Haldu milosrdně zakrývá zeleň 
opečovávaná zbýšovským 
vlastivědným spolkem. Dokázali, 
že po skončení těžby nemusí 
zůstat měsíční krajina.

Náš tip: PERMONIUM
Ochutnali jste už mandlovku nebo mandlovíno? Ne? To musíte do Putujte 
Zábavní park s příběhem je největší nadzemní bludiště ČR. 
Čeká vás důlní jezero, sopka propojená s lanovým
centrem, prales, důlní štoly… V jednotlivých atrakcích se 
odehrává interaktivní hra Magic Permon. Vyberete si
ze 3 úrovní náročnosti. Čekají vás adrenalinové, fyzické, 
vědomostní a dovednostní výzvy. Ale jeden úkol je
společný: sjezd z těžební věže vysoké 40 metrů do dolu 
Kukla! Přístupná těžní věž 
někdejšího dolu Kukla je 
právě součástí Permonia. 
Pro předškoláky postavili 
vedle Duhový svět. Na děti 
čeká vstřícné prostředí s 
přírodními prvky jako strom 
Ptáčník, kouzelné tůňky, 
lanoloď a v létě vodní prvky, 
proto ručník s sebou!

permonium.cz

ZBÝŠOVSKÁ CIHELNA
Hned za Zbýšovem dojdete 
polní cestou k historické cihelně. 
Najdete tu torzo někdejší 
pece, kterou místní nadšenci 
doslova vykutali zpět ze země 
a zrestaurovali na jedničku. Je 
to dokonalé místo na piknik 
i přespání pod širákem.

ROSICKÝ ZÁMEK
Renesanční perla ukrývá mimo 
jiné unikátní stropy, za nimiž 
se sjíždějí světoví odborníci. 
Vybírejte ze 2 prohlídkových 
okruhů, navštivte expozici hraček 
nebo raritní protiatomový kryt 
z 50. let 20. století pod zahradou.  
K procházce láká i zámecký park.

1

5

9

3

7

10 11

2

6

4

8




